

## Złota zasada

listopad 2018

„Złota zasada” postępowania w Ewangelii św. Mateusza (Mt 7, 12) *„Wszystko więc, co byście chcieli, żeby wam ludzie czynili, i wy im czyńcie! Albowiem na tym polega Prawo i Prorocy”*, to nie jest nic nowego. Wszystkie religie i filozofie niosą to samo przesłanie: traktuj drugiego człowieka, jakbyś chciał, by ciebie traktowano. Znalazłam w Internecie takie zestawienie.

Co ja o tym myślę?

Jako osoba wierząca widzę, że można takie działanie Boga wyrazić cytatem z Biblii: *„Umieszczę swe Prawo w głębi ich jestestwa i wypiszę na ich sercu”* – Jer 31, 33. W Biblii powiedziane jest też, że *„Stworzył Bóg człowieka, na swój obraz, na obraz Boży go stworzył”* – Rdz 1, 27. Człowiek więc został stworzony do miłości (Bóg jest Miłością) i w sercu wyposażony został w „Złotą zasadę”.

W pewnym momencie Bóg wybrał jeden naród, Izrael, by - jak sądzę - mieć bliższy kontakt ze swoim stworzeniem (piszę trochę na ten temat w Refleksji: *„Moje spojrzenie na Trójcę św.”* – str. 222). Chrześcijaństwo jest jakby spadkobiercą narodu wybranego. Biblia, a przede wszystkim Nowy Testament, ma być w pewnym sensie „dokumentem”, a chrześcijanie mają nieść „Dobrą Nowinę” o Jezusie Chrystusie, Synu naszego Stwórcy. On to streszcza dekalog, nadany Izraelitom, w dwa przykazania miłości: do Boga i do człowieka (*kochaj bliźniego jak siebie samego* - to właśnie jest „Złota zasada”).

Postępująca laicyzacja ma swoje uzasadnienie w tym, że do poprawnego współżycia między ludźmi wystarczy utrzymywanie „Złotej Zasady” (drugie przykazanie miłości), a ludzie odwracają się od religii, gdy jej przedstawiciele nie przestrzegają tej zasady, uważają wręcz, że religia hamuje stosowania „Złotej Zasady”.

„Dobra Nowina” jest czymś więcej: to pierwsze przykazanie miłości, czyli ukazanie bezgranicznej miłości Boga do człowieka i nieudolna próba odpowiedzi człowieka. Do tego potrzebna jest wiara, która jest łaską. Możemy zbliżyć się do realizacji tego przykazania poprzez realizację przykazania drugiego: *„Wszystko, co uczyniliście jednemu z tych braci moich najmniejszych, Mnieście uczynili”* – Mt 25,40. Dobra Nowina to wiara w skuteczność modlitwy, która może „góry przenosić” (Refleksja „Modlitwy” – str. 208). Czasami, gdy spotykają nas złe wydarzenia, tragedie, być może Bóg pragnie, byśmy zwrócili się do Niego o pomoc, byśmy sobie o Nim przypomnieli. Może też chce nam na coś zwrócić uwagę, przestrzec? (Refleksja „Spojrzenie na katastrofę smoleńską” – str. 81).

## Złota Reguła

Złota Reguła jest najważniejszą etyczną zasadą ludzkości. Oparta jest na przekonaniu, że wszystkie istoty żyjące są do siebie podobne, dlatego też powinny się traktować z szacunkiem. Zasada ta pojawia się w wielu religiach i nurtach filozoficznych. Można ją śmiało określić mianem podstawowej reguły duchowości; nadrzędnej mądrości, według której powinien postępować każdy człowiek.

Poniżej znajdziesz dwanaście wersji Złotej Reguły z różnych religii. Choć wyrażona w odmiennych słowach, zawsze zaleca to samo postępowanie.



### Taoizm

Uważaj powodzenie twego bliźniego za twoje własne powodzenie, a niepowodzenie twego bliźniego – za twoje własne niepowodzenie.

Taishang ganying pian



### Buddyzm

Nie traktuj innych w sposób, jaki wobec siebie uznałbyś za bolesny.

Budda, Udana-warga



### Konfucjanizm

Jedno słowo, które podsumowuje podstawy całego dobrego postępowania: miłująca dobroć. Nie czynj innym tego, czego byś nie chciał, by czyniono tobie. Konfucjusz, Dialogi



### Chrześcijaństwo

Wszystko, co byście chcieli, żeby wam ludzie czynili, i wy im czyńcie!

Jezus, Biblia (Mt 7,12)



### Hinduizm

Oto najwyższa powinność: nie czynj innym tego, co wywołałoby ból, gdyby było czynione tobie.

Mahabharata



### Bahajizm (Wiara Baha'i)

Nie obarczaj żadnej duszy tym, czym nie chciałbyś, aby ciebie obarczono, i nie pragnij dla kogokolwiek rzeczy, jakich nie pragnąłbyś dla siebie. Baha'u'llah, Pokłosie Pism



### Islam

Żaden z was prawdziwie nie wierzy, dopóki nie życzy innym tego, co życzyłby sobie.

Mahomet, Hadisy



### Judaizm

Co nienawistne tobie, nie czyń tego swemu bliźniemu. Oto cała Tora. Cała reszta to komentarz.

Hillel, Talmud



### Dżinizm

Każdy powinien tak traktować wszystkie istoty na świecie, jak sam chciałby być traktowany.

Mahawira, Sutrakrytanga



### Zoroastrianizm

Nie czyń drugiemu czegokolwiek, co jest krzywdzące dla ciebie.

Shayast-na-Shayast



### Sikhizm

Nie jestem obcy dla nikogo i nikt nie jest obcy dla mnie. W rzeczy samej – jestem przyjacielem wszystkich.

Guru Granth



### Unitarianizm

Zapewniamy i popieramy szacunek dla współzależnej sieci całego istnienia, której jesteśmy częścią.

Zasady unitariańskie



### Indiańska duchowość tradycyjna

Na tyle jesteśmy żywi, na ile żywą utrzymujemy ziemię.

Wódz Dan George



### Autor: Wojciech P. P. Zieliński

Założyłem tę stronę internetową, by pomóc wszystkim osobom, dla których liczy się uniwersalna duchowość. Nie taka, która nakłania do nienawiści i walki, lecz prawdziwa - skupiona na szczerych poszukiwaniach prawdy.